
 
COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO
 
Provincia di Pistoia

 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 104 in data 28-11-2024
 
 

Oggetto: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E ALTRI
SERVIZI A PAGAMENTO. DETERMINAZIONI PER L'ANNO 2025. APPROVAZIONE
TARIFFE.

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di Novembre alle ore 11:48 nella casa comunale, si è
riunita  la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge, sotto la presidenza del Sig. LUCA MARMO nella sua
qualità di SINDACO
 
 
All’appello risultano:
 

Cognome e Nome Presenti Assenti

MARMO LUCA X

BUONOMINI GIACOMO X

RIMEDIOTTI ROBERTO X

SOBRERO ALICE X

CINOTTI CLIO X

 
 

Numero totale PRESENTI: 5  –  ASSENTI:  0
 
 
Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO DOTT. GIULIA TESI il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti ai fini della legittimità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed
invita i presenti alla discussione dell’argomento all’ordine del giorno



  

LA GIUNTA COMUNALE
 
 
Premesso che l’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del Bilancio di
previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali, e dispone che il termine può essere differito con
Decreto del Ministro dell’Interno;
 
Richiamato il principio contabile applicato della Programmazione di cui all'allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011,
ed in particolare il paragrafo 9.3.1, introdotto dal Decreto MEF del 25 luglio 2023, che disciplina, a partire dal
bilancio di previsione 2024-2026, il processo del bilancio degli enti locali;
 
Dato atto che per effetto di quanto disposto dall’art. 3, del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito dalla
Legge 26 febbraio 1982, n. 51, per i servizi pubblici a domanda individuale i Comuni sono tenuti a richiedere la
contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di
quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap nonché di quelli per i quali è prevista la
corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrativi;
 
Visto che, ai sensi del combinato disposto degli art. 42,48 e 172 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali, di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, compete alla Giunta Comunale l’approvazione delle tariffe e dei
prezzi dei servizi ai fini della approvazione del bilancio preventivo;
 
Visto l’art. 1 - comma 169 - della Legge finanziaria 2007 n. 296/06  il quale stabilisce che gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni anche se approvate successivamente all’inizio
dell’esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;
 
Richiamato  il D.M. del 31.12.1983 come modificato con l’art. 2 del D.M. del 1.7.2002 che ha individuato le
categorie dei servizi pubblici a domanda individuale;
 
Rilevato che nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale il Comune di San Marcello
Piteglio nell’anno 2025 gestirà i seguenti servizi:
1)      Mensa scolastica
2)      Trasporto scolastico
3)      Mensa comunale
4)      Gestione parcheggi a pagamento
5)      Museo comunale
6)      Osservatorio astronomico
7)      Pesa Pubblica
8)      Impianti sportivi
9)      Teatro comunale
 
 
Ritenuto altresì di dover determinare le tariffe riferibili alle altre entrate extratributarie che concorrono alla
formazione del Bilancio di previsione 2025 -2027;
   
Visto il parere reso dalla Responsabile dell’Area B - programmazione strategica, bilancio e tributi ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del d. lgs 18/8/2000 n.267, allegato   alla presente deliberazione;
 
Preso atto altresì che, con riferimento al Piano Anticorruzione adottato dall’Ente, relativamente al
provvedimento in oggetto è possibile attestare:
- l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;
- il rispetto degli adempimenti di trasparenza;
 
Con votazione favorevole e unanime resa nelle forme di legge.
 
 



 
 
 

D E L I B E R A
 

 
1)      Di approvare per l’anno 2025 le seguenti tariffe per i servizi a domanda individuale:
 
 

A)    SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICA – MENSA E TRASPORTO
 

Vedi allegato A
 
 

B)    MENSA COMUNALE
 

                                                                                
           
Personale comunale in servizio con rientro
pomeridiano

       €   2,50

Amministratori comunali
                                                               

€   7,50

Ospiti a pagamento o di rappresentanza        
                            

€   7,50

Insegnanti con rientro pomeridiano non in servizio
durante il pasto                                                         

€   7,50

  
Enti pubblici convenzionati €   7,50

                                                                                                                                                                  
 
 

C)    PARCHEGGI A PAGAMENTO
 

 
tariffa della prima ora di sosta: 1,00 Euro/h
tariffa delle ore di sosta oltre la prima: 1,50 Euro/h
pagamento minimo della prima ora 0,50 Euro/ 30 minuti
pagamento minimo per le ore successive alla prima 0,75 Euro/30 minuti
Le suddette tariffe valgono per le seguenti fasce orarie: 7,30 – 13,00 e 14,30-19,30
Nelle restanti fasce orarie il parcheggio è gratuito.
 
 

D)    MUSEO COMUNALE (Museo Ferrucciano)
 

 
Le tariffe devono intendersi al momento sospese in quanto la struttura è momentaneamente chiusa per lavori di
adeguamento

 
E)      OSSERVATORIO ASTRONOMICO

 
Biglietti di ingresso: € 5,00 intero € 3,00 ridotto
 
Per utilizzo della struttura da parte di terzi:
 
Periodo estivo:

Associazioni senza scopo di lucro                                                                                  1° giorno   € 150,00
                                                                        2° giorno   €   70,00

Altri privati                                                                                                                     1° giorno   € 250,00
                                                                        2° giorno   € 100,00



 
Periodo invernale:

Associazioni senza scopo di lucro                                                                                  1° giorno   € 350,00
                                                                        2° giorno   € 150,00

 
Altri privati                                                                                                                     1° giorno   € 450,00

                                                                        2° giorno   € 250,00
 

 
F)      PESA PUBBLICA

 
€. 2,00 per pesate fino a 2.000 kg
€. 4,00 per pesate da 2.000 a 5.000 kg
€. 6 ,00 per pesate da 5. 000 a 10.000 kg
€. 9,00 per pesate da 10.000 a 30.000 kg
€. 11,00 per pesate oltre 30.000 kg
 
 
 

G)    IMPIANTI SPORTIVI
 

Vedi allegato G
 
 
 

H)    TEATRO MASCAGNI DI POPIGLIO
 

 
- Manifestazioni / Eventi senza finalità di lucro organizzate da soggetti privati: Euro 120,00 per ogni giorno di
spettacolo ed Euro 40,00 per ogni giorno richiesto per le prove o il montaggio delle scenografie.
- Manifestazioni / Eventi con finalità di lucro (pagamento biglietto o offerta) organizzate da soggetti privati: Euro
140,00 al giorno per ogni giorno di spettacolo ed Euro 50,00 per ogni giorno richiesto per le prove o il montaggio
delle scenografie.
- Manifestazioni / Eventi senza finalità di lucro organizzate da associazioni/enti/istituti scolastici: Euro 70,00 per
ogni giorno di spettacolo ed Euro 20,00 per ogni giorno richiesto per le prove o il montaggio delle scenografie.
- Manifestazioni / Eventi con finalità di lucro (pagamento biglietto o offerta) organizzate da associazioni/enti/
istituti scolastici: Euro 90,00 per ogni giorno di spettacolo ed Euro 30,00 per ogni giorno richiesto per le prove o il
montaggio delle scenografie.
Rimborso spese di riscaldamento: Euro 5,00 / ora
Per associazioni, enti ed istituiti scolastici con sede o operanti nel territorio del Comune di San Marcello Piteglio
le tariffe sopra indicate sono ridotte del 60%
Per gli enti, associazioni e compagnie teatrali (elencate al punto 16), con sede nel territorio del Comune di San
Marcello Piteglio e con le quali è fissato l’accordo di cui al successivo punto 15, tutte le tariffe sopra indicate (per
giorni di spettacolo o di prove) sono ridotte del 80%
 
 
2) Di stabilire come di seguito specificato i seguenti corrispettivi relativi ad altre tipologie di entrate
extratributarie, da richiedere agli utenti:
 

-          Rimborso per costi di riproduzione (carta, spese di funzionamento fotocopiatrice, toner ecc.):  
Formato A4 normale                                                                                                      €  0,20   a copia
Formato A4 fronteretro                                                                                                  €  0,30   a copia
Formato A3 normale                                                                                                      €  0,40   a copia
Formato A3 fronteretro                                                                                                  €  0,50   a copia
   

-         Rimborso costi per preparazione e successivo utilizzo Sala consiliare San Marcello Pistoiese, ex Sala
consiliare Piteglio, l’utilizzo della sala polivalente posta all’interno dell’ex scuola elementare di Bardalone da
parte di soggetti terzi e sala polivalente scuole di Piteglio    € 30,00 - fino a quattro ore – e € 5,00 per ogni
ora successiva alla quarta; rimborso spese di riscaldamento € 5,00 ogni ora.



Sono esenti da pagamento tutte le iniziative istituzionali, organizzate o patrocinate dal Comune di San
Marcello Piteglio.

 
-          Rimborso spese per celebrazione di matrimoni di unioni civili
Tariffe come da tabella Allegato I

   
-         Rimborso forfettario per allacciamenti provvisori ai contatori di proprietà del Comune per fornitura
temporanea di energia elettrica richiesti da Pro- Loco, Associazioni di volontariato e del tempo libero,
Comitati paesani  e altri enti che non abbiano scopo di lucro : € 20,00 al giorno o frazione di giorno; in caso
di allacciamenti provvisori per l’accensione di luminarie o altri addobbi luminosi in occasione di feste
patronali o festività civili e religiose si applica il rimborso forfettario di € 20,00 indipendentemente dai giorni
di utilizzo.

 
-          Diritti ufficio urbanistica ed edilizia privata come da tabella allegato L.

 
-          Rilascio autorizzazione passo carrabile: € 40,00 spese istruttoria - € 15,00 rilascio cartello.  

 
-     Tariffe del servizio cimiteriale come da prospetto allegato M al presente atto.
 
-    Lampade votive

Tariffa di allacciamento              € 40,00    I.V.A. compresa
Canone annuale                           € 12,50    I.V.A. compresa
 
 

3) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo,
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro e non oltre 60 giorni
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre
120 giorni.
 
4) Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari secondo le modalità previste
dall’art.125 Dlgs 18/8/2000 n. 267 contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio.
 
5) Di dichiarare, con separata votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, Dlgs 18.8.2000 n. 267 considerata l’urgenza di
procedere con i successivi adempimenti.



 
 
 

 
Deliberazione n. 104 del 28-11-2024

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO
LUCA MARMO   GIULIA TESI

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il VICE SEGRETARIO
GIULIA TESI

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del DLgs 07/03/2005 n.82 e s.m.i(CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del CAD. 



 

COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO
 
Provincia di Pistoia

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE : SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

E ALTRI SERVIZI A PAGAMENTO. DETERMINAZIONI PER L'ANNO
2025. APPROVAZIONE TARIFFE.

 
P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A

 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto viene espresso, ai sensi dell’art.49 1°comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica:
 

PARERE Favorevole
 
San Marcello Piteglio, 16-11-2024  

 
Il Responsabile del Servizio

CECCHINI BARBARA
 
 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del DLgs 07/03/2005 n.82 e s.m.i(CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.



 

COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO
 
Provincia di Pistoia

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE : SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

E ALTRI SERVIZI A PAGAMENTO. DETERMINAZIONI PER L'ANNO
2025. APPROVAZIONE TARIFFE.

 
P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E

 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto viene espresso, ai sensi dell’art.49 1°comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica:
 

PARERE Favorevole
 
San Marcello Piteglio, 16-11-2024  

 
Il Responsabile del Servizio

CECCHINI BARBARA
 
 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del DLgs 07/03/2005 n.82 e s.m.i(CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.



______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Deliberazione di Giunta Comunale n° 104/2024

 

OGGETTO: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE : SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E ALTRI SERVIZI A PAGAMENTO.
DETERMINAZIONI PER L'ANNO 2025. APPROVAZIONE TARIFFE.

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio
online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 03-12-2024 per giorni 15 consecutivi.

 

 

, 03-12-2024

 

Il Responsabile della Pubblicazione

. ALESSANDRA FINI



1 

 

 

ALLEGATO A 

COMUNE SAN MARCELLO PITEGLIO 

AGEVOLAZIONE E RIMBORSI PER SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICA 

MENSA SCOLASTICA 

 

Alunni Scuola Infanzia, Primaria, Secondaria di 

primo e secondo grado 

€. 4,00 a pasto 

Insegnanti in servizio gratuito 

Insegnanti fuori servizio €. 7,50 a pasto IVA compresa 

personale comunale con rientro pomeridiano €. 2,50 a pasto IVA compresa 

amministratori comunali €. 7,50 a pasto IVA compresa 

Enti pubblici convenzionati €. 7,50 a pasto IVA compresa 

 

Tariffe mensa con le riduzioni delle quote di compartecipazione per gli studenti delle scuole 

dell'infanzia, primaria, secondaria di I^ e II^ grado, che effettuano attività scolastica pomeridiana, 

come di seguito riportato: 

 

Indicatore ISEE Quota primo 

figlio 

Quota secondo 

figlio 

Quota terzo 

figlio e successivi 

fino a €. 6.000,00 Euro 0,00 Euro 0,00 Euro 0,00 

Da €. 6.001,00 a 

€. 12.000,00 

Euro 2,00 Euro 1,60 Euro 1,30 

Da €. 12.001,00 a 

€. 

25.000,00 

 

Euro 3,60 Euro 3,20 Euro 2,90 

Oltre €. 

25.001,00 

Euro 4,00 Euro 3,60 Euro 3,30 

 

 

 

 



2 

 

TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI RESIDENTI NEL COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO CHE 

USUFRUISCONO DEI SERVIZI COMUNALI (SCUOLA DELL’INFANZIA E SCUOLA PRIMARIA) 

Tariffe alunni scuole dell’Infanzia e Primaria con i costi di compartecipazione alla quota, come di 

seguito riportati: 

 

Indicatore ISEE Quota primo 

figlio 

Quota secondo 

figlio 

Quota terzo 

figlio  

Quota oltre il 

terzo figlio 

fino a €. 

6.000,00 

Euro 0,00 Euro 0,00 Euro 0,00 Euro 0,00 

Da €. 6.001,00 a 

€. 12.000,00 

Euro 200,00 Euro 160,00 Euro 130,00 Euro 0,00 

Da €. 12.001,00 

a €. 

25.000,00 

 

Euro 360,00 Euro 250,00 Euro 180,00 Euro 0,00 

Da € 25.001,00 

a € 36.000,00 

Euro 400,00 Euro 280,00 Euro 200,00 Euro 0,00 

Oltre €. 

36.001,00 

Euro 400,00 Euro 400,00 Euro 400,00 Euro 400,00 

 

TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI RESIDENTI NEL COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO 

FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA DI PITEGLIO 

Tariffe alunni scuola dell’Infanzia e Primaria di Piteglio con i costi di compartecipazione alla quota, 

come di seguito riportati: 

 

Indicatore ISEE Quota primo 

figlio 

Quota secondo 

figlio 

Quota terzo 

figlio  

Quota oltre il 

terzo figlio 

fino a €. 

12.000,00 

Euro 0,00 Euro 0,00 Euro 0,00 Euro 0,00 

Da €. 12.001,00 

a €. 25.000,00 

Euro 200,00 Euro 160,00 Euro 130,00 Euro 0,00 

Da €. 25.001,00 

a €. 

36.000,00 

 

Euro 360,00 Euro 250,00 Euro 180,00 Euro 0,00 

Oltre €. 

36.001,00 

Euro 400,00 Euro 280,00 Euro 200,00 Euro 0,00 

 

 



3 

 

TRASPORTO TRAMITE MEZZI PUBBLICI DI LINEA STUDENTI RESIDENTI NEL COMUNE DI SAN 

MARCELLO PITEGLIO (SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO) 

Per gli studenti della Scuola Secondaria di I^ e II^ grado, residenti nel Comune, sia che utilizzino i 

mezzi pubblici con percorsi all'interno del territorio comunale di San Marcello Piteglio per recarsi 

nell'istituto scolastico locale, sia da località del Comune di San Marcello Piteglio con destinazione di 

istituti scolastici superiori, sono previste agevolazioni di viaggio sui mezzi di linea, con il rimborso 

delle seguenti quote degli abbonamenti (trimestrale, 10 mesi o annuale) 

 

Indicatore ISEE Quota di rimborso 

A) fino a €. 6.000,00 rimborso totale 

B) oltre €. 6.000,00 fino a €. 12.000,00 rimborso del 50% 

C) oltre €. 12.000,00 fino a €. 25.000,00 rimborso del 10% oltre a ulteriore rimborso 

per più di un figlio per nucleo familiare 

D) oltre €. 25000,00 fino a €. 36.000,00 rimborso per più di un figlio per nucleo 

familiare 

E) oltre €. 36.000,00 nessun rimborso 

 

RIDUZIONI E BENEFICI PER I NUCLEI FAMILIARI CON DUE O PIU' FIGLI STUDENTI FREQUENTANTI 

SCUOLE DI QUALSIASI ORDINE E GRADO DI ISTRUZIONE E RICADENTI NELLA FASCIA ISEE 

RICOMPRESA TRA € 12.000,00 ED € 36.000,00 

-Per il secondo figlio riduzione o rimborso del 30% in base alla soglia ISEE di riferimento – vedi lettere 

c) e d) 

-Per il terzo figlio riduzione o rimborso del 50% in base alla soglia ISEE di riferimento – vedi lettere 

c) e d) 

-oltre il terzo figlio esenzione o rimborso totale – vedi lettere b), c) e d) 

 

Gli studenti in condizione di disabilità certificata, frequentanti scuole di qualsiasi ordine e grado, 

sono esonerati dal pagamento delle tariffe sopra indicate o hanno diritto ad un rimborso totale 

delle stesse. 

Le riduzioni od i rimborsi di cui sopra per più di uno studente nello stesso nucleo familiare, si 

applicano come segue: lo studente che sostiene il maggior costo per il trasporto sarà considerato 

“primo figlio” e non avrà diritto all'ulteriore beneficio e le altre percentuali di riduzione o rimborso 

verranno applicate secondo il principio di minor costo per l'Amministrazione. 



 

Tariffe per celebrazioni di Matrimoni e di Unioni Civili 
 

 

 

 Sale e spazi a disposizione 

  
Sala del Consiglio Comunale, posta in San Marcello Pistoiese via Pietro Leopoldo, 24;  

Sala ubicata presso il Centro civico di Piteglio via Casanuova, 16   

Parco delle Stelle - Sala Osservatorio Astronomico, posto in Loc. Pian dei Termini Gavinana;  

Complesso storico medioevale denominato “Le Dogane del Ponte di Castruccio”  

  

 

  

TARIFFE PER RESIDENTI E NON IN ORARIO DI SERVIZIO (dal Lunedì al Venerdì dalle ore 9.00 

alle 12.30 Martedì e Giovedì anche dalle ore 15.00 alle 17.30) 
 

Sala del Consiglio Comunale posta in San Marcello Pistoiese via Pietro Leopoldo, 24 €  50,00 

Sala ubicata presso il Centro civico di Piteglio via Casanuova, 16 €  50,00 

Parco delle Stelle - Sala Osservatorio Astronomico posto in Loc. Pian dei Termini Gavinana; € 100,00 

Complesso storico medioevale denominato “Le Dogane del Ponte di Castruccio” € 100.00 

  

 

 

TARIFFE PER RESIDENTI FUORI ORARIO DI SERVIZIO  

 
Sala del Consiglio Comunale posta in San Marcello Pistoiese via Pietro Leopoldo, 24; € 100,00 

Sala ubicata presso il Centro civico di Piteglio via Casanuova, 16 € 100,00 

Parco delle Stelle - Sala Osservatorio Astronomico posto in Loc. Pian dei Termini Gavinana; € 150,00 

Complesso storico medioevale denominato “Le Dogane del Ponte di Castruccio” € 150,00 

 

  
 

TARIFFE PER NON RESIDENTI FUORI ORARIO DI SERVIZIO 

 
Sala del Consiglio Comunale posta in San Marcello Pistoiese via Pietro Leopoldo, 24; € 120,00 

Sala ubicata presso il Centro civico di Piteglio via Casanuova, 16 € 120,00 

Parco delle Stelle - Sala Osservatorio Astronomico posto in Loc. Pian dei Termini Gavinana; € 200,00 

Complesso storico medioevale denominato “Le Dogane del Ponte di Castruccio” € 200,00 

 

Prima di dare conferma, gli uffici competenti provvederanno a verificare la disponibilità delle sale  e 

dei luoghi con gli addetti.   

 

In particolar modo per l'uso della  Sala Osservatorio Astronomico e Parco delle Stelle e del “Le Dogane del 

Ponte di Castruccio”, il giorno dovrà essere concordato con Gli Astrofili, compatibilmente con l'orario delle 

lezioni e degli impegni già presi dalla scuola. 

 

************************************ 



TABELLA DIRITTI DI SEGRETERIA 
Edilizia privata 

(Legge 19/03/1993 n. 68 modificata ed integrata dalla Legge 23/12/1996 n. 662 e dalla Legge 311/2004) 
 

URBANISTICA (L.R. 65/2014) 

Programmi aziendali pluriennali di miglioramento agricolo-ambientale (art. 74) € 100,00 

Piani attuativi (art. 107 e seguenti) 

a) fino a mq 500 di superficie utile lorda prevista 

b) ogni 500 mq in più (fino ad un massimo di € 500,00) 

 

€ 200,00 

€   50,00 

Progetto unitario convenzionato (art. 121) € 100,00 

Varianti alla strumentazione urbanistica ad istanza di parte (per ciascun strumento 

urbanistico da variare): 

a) presentazione istanza 

b) approvazione consiglio comunale 

 

 

€ 100,00 

€ 200,00 

Conferenze di copianificazione  

EDILIZIA PRIVATA 

Permesso di costruire e relativa variante in corso d’opera 

Accertamento di conformità 

Pareri preventivi 

Concessione a sanatoria ai sensi della Legge 724/1994 e L.R. 53/2004 

€ 70,00 

 

Segnalazione Certificata di Inizio Attività e relativa variante € 60,00 

Autorizzazione temporanea ed eventuali rinnovi 

Nulla osta ai sensi dell’art. 26 del regolamento edilizio  

Autorizzazione vincolo idrogeologico 

Autorizzazione paesaggistica 

Accertamenti di compatibilità paesaggistica 

€ 50,00 

Comunicazione di inizio lavori per attività edilizia libera 

Comunicazioni ai sensi dell’art. 31 del regolamento edilizio 

Comunicazione taglio piante 

Installazione o sostituzione di impianti pubblicitari 

Segnalazione certificata agibilità 

Concessione a sanatoria ai sensi della Legge 47/1985 

Concessione per l’occupazione del suolo pubblico (temporaneo) 

Ordinanza del Responsabile relativa alla circolazione stradale (su istanza di parte)  

€ 30,00 

Conferenze di servizi (legge 241/1990) € 100,00 

CERTIFICAZIONI ED ATTESTAZIONI VARIE 

Certificati di destinazione urbanistica di cui all’art.30, comma 3 del D.P.R. n.380/2001: 

1. fino a 5 particelle 

2. per ogni particella in più (oltre la quota base di cui al punto 1 e fino ad un 

massimo di € 50,00) 
3. diritti d’urgenza per il rilascio entro 10 giorni dalla presentazione (da sommare 

alla quota determinata ai sensi dei precedenti punti 1 e 2). 

 

€ 30,00 

 

€ 2,00/particella 

 

€ 30,00 

Certificazioni varie ed attestazioni richieste in procedimenti privati (certificazione 

categoria d’intervento ai fini fiscali, inagibilità, numeri civici, ecc.) 

 

€ 30,00 

Attestazioni di idoneità alloggiativa (con o senza sopralluogo) € 15,00 

Sopralluoghi per verifiche di natura tecnica (autorizzazione passo carrabile, suolo 

pubblico permanente, rilascio autorizzazioni varie 

€ 30,00 

 

VARIE 

Copie formato digitale (su supporto digitale fornito dal richiedente) € 15,00 (a supporto) 

Visure pratiche edilizie € 5,00 a pratica 

Costo fotocopie: 

1. pagina di formato A4 

2. pagina di formato A4 fronte retro 

3. pagina di formato A3 

4. pagina di formato A3 fronte retro 

 

€ 0,20 a pagina 

€ 0,30 a pagina 

€ 0,40 a pagina 

€ 0,50 a pagina 

 
Gli atti ed i provvedimenti non esplicitamente previsti nella presente tabella saranno di volta in volta assimilati per 

tipologia ad uno di quelli elencati. 

   

Il versamento dei diritti di segreteria, come previsto dalle vigenti leggi in  materia, potrà essere effettuato con una delle 

seguenti modalità:  

o mediante bonifico bancario su conto corrente presso Cassa di Risparmio di Pistoia e della Lucchesia ag. San 

Marcello Pistoiese, intestato a Comune di San Marcello Piteglio, codice IBAN IT 52 K 06260 70520 

100000046098              

o tramite POS disponibile presso l’ufficio edilizia privata.  

 
(Approvati con delibera commissariale con poteri della giunta n. 11 del 10/02/2017) 



AREE IN CONCESSIONE

INUMAZIONI € 150,00

INUMAZIONE RESTI:

per residenti € 0,00

per non residenti € 150,00

ESUMAZIONE € 200,00

ESUMAZIONE, INUMAZIONE, RESTI € 270,00

AREE COMUNI

INUMAZIONE RESIDENTI € 150,00

ESUMAZIONE SU SPECIFICA RICHIESTA € 150,00

INUMAZIONE EX RESIDENTI DA NON PIU'

DI CINQUE ANNI € 250,00

TARIFFE SERVIZIO CIMITERIALE 

CIMITERI DI SAN MARCELLO PISTOIESE  - MAMMIANO - LIZZANO - SPIGNANA - GAVINANA 

BARDALONE - CAMPO TIZZORO - PONTEPETRI - MARESCA

DI CINQUE ANNI € 250,00

INUMAZIONE NON RESIDENTI € 350,00

ESUMAZIONE CON RICOLLOCAMENTO

RESTI € 20,00

OSSARINI

ESTUMULAZIONE € 20,00

RICOLLOCAMENTO RESTI € 20,00

RICOLLOCAMENTO CENERI € 0,00

LOCULI

ESTUMULAZIONE € 200,00

RICOLLOCAMENTO RESTI € 20,00

RICOLLOCAMENTO CENERI € 0,00



AREE IN CONCESSIONE

ESUMAZIONE 200,00

ESUMAZIONE, INUMAZIONE RESTI 300,00

ESTUMULAZIONE, TUMULAZIONE 250,00

ESTUMULAZIONE, TUMULAZIONE LOCULO 150,00

ESTUMULAZIONE DA LOCULO A LOCULO 100,00

ESTUMULAZIONE DA LOCULO A ALTRA SEDE 130,00

ESTUMULAZIONE SALMA NON MINERALIZZATA 100,00

APERTURA E CHIUSURA LOCULO 130,00

APERTURA E CHIUSURA OSSARINO E CINERARIO 80,00

AREE COMUNI

INUMAZIONE RESIDENTI € 200,00

INUMAZIONE NON RESIDENTI € 350,00

ESUMAZIONE CON RICOLLOCAMENTO

RESTI RESIDENTI € 50,00

RESTI NON RESIDENTI € 80,00

CIMITERI DI LANCIOLE - CRESPOLE - CALAMECCA- PRUNETTA - PRATACCIO

PITEGLIO - POPIGLIO - LA LIMA

CENERI RESIDENTI € 32,00

CENERI NON RESIDENTI € 50,00

ESUMAZIONI RESIDENTI € 150,00

ESUMAZIONI NON RESIDENTI € 200,00

LOCULI € 1.200,00

OSSARINI

1^- 5^ -6^ FILA € 300,00

2^ -3^- 4^ FILA € 350,00

AREE IN CONCESSIONE € 1.000,00

OSSARINI € 258,22

URNE CINERARIE € 516,45

CONCESSIONI
CIMITERI DI SAN MARCELLO PISTOIESE  - MAMMIANO - LIZZANO - SPIGNANA - GAVINANA 

BARDALONE - CAMPO TIZZORO - PONTEPETRI - MARESCA

CIMITERO DI CRESPOLE



OSSARINI 

1^ -6^-7^-8^-9^-10^ FILA € 270,00

2^ E 5^ FILA € 370,00

3^ E 4^ FILA 450,00

OSSARINI 

1^ E 6^ FILA € 258,23

2^ E 5^ FILA € 335,70

3^ E 4^ FILA 413,17

Per imprese che operano in modo continuativo € 650,00

Per singolo lavoro € 450,00

CIMITERO DI POPIGLIO

CIMITERO DI PRUNETTA

CAUZIONI



          TARIFFE 

IMPIANTI SPORTIVI COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO 

 

Le tariffe per i ritiri di cui alla lettera (A) si applicano alle squadre che soggiornano presso operatori 

turistici situati nel territorio del Comune di San Marcello Piteglio. 

 

CAMPI SPORTIVI 
TARIFFE 

SQUADRE DILETTANTI E AMATORIALI 

Campo Rigato San Marcello P.se / Gavinana € 65,00* 

Campo Rigato in notturna  

Campo Tizzoro € 75,00* 

San Marcello P.se € 90,00* 

Seconda Partita effettuata successivamente ad un’altra € 36,00* 

Allenamenti € 20,00** 

Allenamenti in Notturna  

Campo Tizzoro € 35,00 a seduta 

San Marcello P.se € 45,00 a seduta 

Allenamenti per squadre in ritiro € 50,00  tariffa ordinaria  

SQUADRE GIOVANILI  

Campo Rigato € 40,00* 

Allenamento € 16,00** 

Allenamento per squadre in ritiro € 50,00  tariffa ordinaria  

CALCETTO/IMPIANTI POLIVALENTI (Pontepetri, San 

Marcello Via F.lli Cervi, Piteglio, Popiglio, Prataccio) 
 

Orario diurno € 25,00 ** 

Orario notturno € 35,00 ** 

IMPIANTO SPORTIVO LA LAMA € 15,00 a seduta 

CAMPI DA TENNIS  

Orario diurno tariffa massima (maestro escluso) € 20,00 

Orario notturno tariffa massima (maestro escluso) € 25,00 

PALESTRE  

Associazioni 

(si precisa che per le attività continuative i 35,00 € saranno 

dovuti solamente per la prima ora del primo giorno di utilizzo; 

si considera “continuativo” l'utilizzo dell'impianto 

settimanalmente per almeno tre mesi consecutivi) 

€ 35,00 per la prima ora 

€ 10,00/ora per le ore successive 

Squadre in ritiro 
€ 30,00 tariffa ordinaria  

€ 15,00 (A) a seduta 

Partite € 25,00* 

Partite per attività federali € 30,00* 

 

* tariffa a partita ** tariffa oraria *** tariffa a seduta regolata come descritto in calce 

__________________________________________________________________________________________ 

***Specifiche per utilizzo dei campi da calcio per squadre in ritiro: 

La tariffa prevede l’utilizzo di un solo spogliatoio, di norma utilizzabile fino a 22 giocatori. Per un numero di giocatori 

eccedenti i 22 potrà essere applicata una maggiorazione della tariffa in proporzione all'eccedenza. 

Le prenotazioni per le squadre in ritiro che intendono utilizzare i campi da calcio hanno validità solo se effettuate tramite il 

gestore dei campi sportivi. 

La seduta di allenamento per le squadre in ritiro dura normalmente 2 ore, qualora nello stesso periodo temporale siano 

presente più squadre in ritiro in strutture ricettive situate nel Comune di San Marcello Piteglio potranno essere attivati i 

seguenti turni di utilizzo dei campi sportivi, al fine di garantire lo svolgimento ordinato e equilibrato degli allenamenti: 

PRIMO TURNO MATTUTINO 9.00 – 11.00 - SECONDO TURNO MATTUTINO 11.00 – 13.00 - PRIMO TURNO POMERIDIANO 

15.00 – 17.00 - SECONDO TURNO POMERIDIANO 17.00 – 19.00 


